
Delibera di consiglio numero 59 del 30/06/2020 - 1 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE
CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 59 DEL 30/06/2020

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE.

L’anno duemilaventi e questo giorno trenta del mese di Giugno alle ora 09:45, nell’apposita sala del palazzo comunale, 
previo avviso regolarmente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in Prima convocazione, 
seduta pubblica

(Omissis il Verbale)

Dei sigg.ri Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica:

PRESTINI RICCARDO P PIERI ANDREA P

PEDRINI ALESSIO P BERTI ALESSIO P

ARACHI MICAELA P D'ELIA AMERICO A

FANI ANNA A BARATTI DANIELE P

FACCHINI CECILIA P BONGIANNI ELISA P

NATALI RICCARDO P VENTURINI MARCO P

ARENA MARIA P CAROVANI GIUSEPPE P

CASADIO ITALO P BORETTI VANESSA A

GENTILINI LUIGIA P

Ne risultano presenti n 14 e assenti n 3

PRESIEDE l’adunanza il PresidenteAlessio Pedrini

PARTECIPA il Segretario GeneraleMarco Fattorini, incaricato della redazione del presente verbale

SCRUTATORI i signori: ARACHI MICAELA, NATALI RICCARDO, BARATTI DANIELE

SONO PRESENTI GLI ASSESSORI SIGGRI: GIUSTI ALBERTO, PADOVANI IRENE, MAGGI LAURA, 
PELAGATTI STEFANO, FELLI DAMIANO

Il presidente invita il consiglio a trattare l’argomento iscritto al punto 5 dell’odg dell’odierna seduta sulla base del 
seguente schema di deliberazione che viene illustrato dal Vice Sindaco Alberto Giusti:

(…omissis resoconto verbale della seduta…)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’entrata in vigore del d.lgs. n.1/2018 “Codice della protezione civile”, che rende necessario e opportuno 
procedere ad una revisione complessiva dei Piani Comunali in una logica di semplificazione, accorpandoli in un unico 
documento denominato “Piano di protezione civile”;

Considerato che il documento debba essere redatto dalla struttura Comunale competente;



Delibera di consiglio numero 59 del 30/06/2020 - 2 - Comune di Calenzano

Ritenuto dalla stessa, di avvalersi di liberi professionisti qualificati in materia ed in tal senso è stato valutato opportuno 
avvalersi dei servizi della ditta individuale Fedeva Consulting di Federico D’Evangelista come da determinazione n. 
402 del 29 giugno 2018, la quale ha predisposto ed inviato al Responsabile competente un piano che fosse rispondente a 
quanto previsto dal d.lgs. n.1/2018 “Codice della protezione civile”;

Visto che il Piano Comunale di protezione civile composto dal Piano Operativo “Piano di protezione civile” e dei 
relativi allegati è stato sottoposto alla sua adozione, ed adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale Numero 138 
del 23-12-2019;

Visto che secondo l’iter procedurale previsto, dopo l’adozione, il Piano è stato trasmesso agli Enti competenti in materia 
(tra cui Prefettura di Firenze, Regione Toscana, Città Metropolitana), per l’espressione di eventuali pareri/contributi ed 
è stato dato il via alla fase di consultazione pubblica, con idonea divulgazione effettuata mediante tutti i sistemi 
informativi, che si è espletata a partire dal 02/01/2020 fino al 28/02/2020;

Vista la “Relazione del Responsabile del Procedimento” con la quale sono state esplicitate le procedure adottate, le 
osservazioni ricevute, ed in particolare il contributo Regione Toscana prot. n. 7699 del 10/03/2020 e le schede 
istruttorie delle osservazioni allegate alla Relazione (Allegato A ed Allegato B);

Visto il pronunciamento favorevole della Commissione Assetto del Territorio del 18/06/2020, relativamente alle 
modifiche al Piano scaturite dall’iter di cui sopra;

Vista la proposta del Responsabile dell’Area Ambiente e Viabilità, competente in materia, al Consiglio Comunale di 
Calenzano per l’Approvazione Definitiva del Piano di Protezione Civile del Comune di Calenzano, ed i suoi allegati 
come sotto elencato:

 Piano Operativo “Piano di protezione civile”
“contenuti”:

 Normativa
 Caratteristiche del Territorio Comunale
 Enti preposti al monitoraggio
 Rischi presenti sul Territorio
 Cartografia di base e tematica
 Lineamenti della Pianificazione
 Modello d’intervento
 Legenda abbreviazioni
 Legenda allegati

Precisato che sono parte del Piano di protezione civile suddetti allegati:

 Allegato 01: Procedure Operative
 Allegato 02: Tabelle Procedure Operative
 Allegato 03: Normativa Protezione Civile
 Allegato 04: Cartografie
 Allegato 05: Tavola Aree Attesa e Ricovero
 Allegato 06: Residenti per Fascia di Età
 Allegato 07: Piano AIB Regione Toscana 2019-2021
 Allegato 07a: Piano specifico di prevenzione AIB Calvana
 Allegato 07b: Carta Calvana Foglio 1
 Allegato 07c: Carta Calvana Foglio 2
 Allegato 08: Pianificazione Territoriale Ricerca Persone (Prefettura FI)
 Allegato 09: Piano Neve Comunale
 Allegato 10: Mappa Spalamento Neve
 Allegato 11: Piano Emergenza ENI
 Allegato 12: Piano Emergenza Manetti & Roberts

Vista la suddetta Relazione del Responsabile del Procedimento (Allegato A ed Allegato B), allegata alla presente 
deliberazione;



Delibera di consiglio numero 59 del 30/06/2020 - 3 - Comune di Calenzano

Visto l’art.12, comma 4 del Codice della protezione civile, d.lgs. n.2 gennaio 2018, n.1 e ritenuto opportuno individuare 
i meccanismi e le procedure di aggiornamento del Piano di protezione civile e relative procedure operative/allegati 
come segue:

1. Competenza del Consiglio Comunale: l’aggiornamento in caso di analisi di nuovi rischi e relative 
procedure operative, ovvero in caso di integrazioni al “Piano Operativo” che coinvolgano interessi di carattere 
generale;

2. Competenza della Giunta Comunale su Proposta del Dirigente Comunale, l’aggiornamento degli 
allegati, qualora intervengano modiche normative ovvero in conseguenza del variare delle necessità rilevabili 
attraverso l’analisi delle criticità (esperienze emergenziali, esercitazioni, ecc.);

Dato atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
d.lgs. n.267/2000;

Dato atto che la proposta di deliberazione in argomento è stata esaminata dalla Commissione Consiliare Assetto del 
Territorio, che ha espresso parere favorevole unanime, come da verbale n. 4 in data 18/06/2020 conservato agli atti;

Precisato che dal presente atto non derivano diretti effetti contabili consistenti in impegni di spesa o riduzione di 
entrata;

Visti:
 il d.lgs. 2 gennaio 2018, n.1;
 l’art.42 del d.lgs. 267/2000;
 la L.R. 29 dicembre 2003, n. 67;
 Il Regolamento 01 dicembre 2004, n. 69/R;
 Il Decreto dirigenziale R.T. n.5729 del 3/12/2008;

* * * * * *
Segue la discussione con gli interventi, riportati nella trascrizione del file audio registrato nella seduta, dei sigg.ri:
- Venturini,
- Arena

Con la votazione di seguito riportata, svoltasi per scrutinio palese che ha dato il seguente risultato, controllato dagli 
scrutatori e proclamato dal presidente:

PRESENTI n. 14 VOTANTI n. 14
ASTENUTI: ==
VOTI FAVOREVOLI 14
VOTI CONTRARI: ==

D E L I B E R A

• di Approvare il Piano Comunale di protezione civile composto dal Piano Operativo “Piano di protezione 
civile” e dei relativi allegati come indicato in premessa, quali parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

• di disporre che l’aggiornamento del Piano Operativo di protezione civile Piano denominato “Piano di 
protezione civile” e relative procedure operative/allegati avvenga secondo le seguenti casistiche e competenze:

• Giunta Comunale su proposta del Dirigente Responsabile in materia:
• aggiornamento degli “Allegati”, qualora intervengano modiche normative ovvero in conseguenza del variare 

delle necessità rilevabili attraverso l’analisi delle criticità (esperienze emergenziali, esercitazioni, ecc.);

• Consiglio comunale: qualora venga valutata la necessità di analizzare nuovi rischi comprese le relative 
procedure operative del “Piano Operativo”;

• di disporre che sia compito dell’Area Ambiente e Viabilità tramite il Servizio Comunicazione, di provvedere  
alla più ampia divulgazione mediante tutti i sistemi informativi ritenuti idonei affinché la cittadinanza possa 
prendere visione dei contenuti e l’invio via posta elettronica, copia del Piano di Protezione Civile e link agli 
allegati ai seguenti soggetti:

□ Regione Toscana
□ Città Metropolitana di Firenze



Delibera di consiglio numero 59 del 30/06/2020 - 4 - Comune di Calenzano

□ Prefettura di Firenze

• di incaricare il Responsabile dell’Area Ambiente e Viabilità, od ad eventuali successivi Responsabili del 
Procedimento in materia di Protezione Civile, a procedere all’eventuale aggiornamento relativo al Piano 
approvato con la presente deliberazione.

• di stabilire che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Ambiente e Viabilità, Dott. Geol. 
Nicola Tanini.

D e l i b e r a   a l t r e s ì

di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile  a seguito di separata votazione svoltasi per scrutinio palese 
che ha dato il seguente risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal presidente:

PRESENTI n. 14 VOTANTI n. 14
ASTENUTI: ==
MAGGIORANZA RICHIESTA n. 9 (art. 134, comma 4, T.U. (D.Lgs. n. 267/2000).
VOTI FAVOREVOLI n. 14
VOTI CONTRARI: ===

* * * * *

Letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario Generale

Alessio Pedrini Marco Fattorini
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


